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Abstract

This master’s thesis deals with the fault diagnostics of rolling element bearing — namely
types of faults and determination of the fault frequency known as ball pass frequency (BPF).
Furthermore, the nonstationary bearing fault signals database was created for experimental
purposes. This database is based on the required parameters. Such parameters were obtained
by analyzing real bearing fault signals. The frequency analysis using Short-time Fourier trans-
form, which time-related output is well known as the Spectrogram, has been done with gener-
ated signals from the created database. For the purposes of determining the parameters of the
Spectrogram, a method called Kurtogram was used. The outputs of the frequency analysis
using Spectrogram were compared to the outputs of the frequency analysis method known as
the Fourier-based Synchrosqueezing Transform.

Keywords: Rolling element bearing, nonstationary, signal, fault, database, ballpass fre-
quency, spectrogram, kurtogram, Fourier-based Synchrosqueezing Transform

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá diagnostikou poruch valivých ložisek - konkrétně jednotlivými
typy poruch a určováním frekvence poruch známou jako ballpass frekvence (BPF). Dále
byla pro experimentální účely vytvořena databáze nestacionárních signálů vad ložisek. Tato
databáze je založena na požadovaných parametrech reálných signálů vad ložisek. Tyto parame-
try byly získány z analýzy reálných nestacionárních signálů. Frekvenční analýza pomocí
krátkodobé Fourierovy transformace, jejíž časově závislý výstup je dobře známý jako spek-
trogram, byla provedena s vygenerovanými signály z vytvořené databáze. Pro účely stanovení
parametrů spektrogramu byla použita metoda zvaná kurtogram. Výstupy frekvenční analýzy
pomocí spektrogramu byly porovnány s výstupy metody frekvenční analýzy známé jako
Fourier-based Synchrosqueezing Transform.

Klíčová slova: Ložisko, nestacionární, signál, porucha, databáze, ballpass frekvence, spek-
trogram, kurtogram, Fourier-based Synchrosqueezing Transform
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Chapter 1

Introduction

Due to the fact that bearings are an indispensable machine part, it is also essential to monitor
the condition of the bearing to prevent failure of part of a machine or even the entire machine
system. This part of engineering industry is subject to a constant process of innovation in
order to maximize the life cycle of a bearing.

Many types of wear are noted during the use of the bearing. Certain types of wear generate
vibration pulses, which are detectable by sensors designed for a given type of detection. Based
on this phenomenon, many methods have emerged to approach the evaluation of such scanned
data in order to detect or specify the nature of the fault.

This work focused not only on fault detection but also on the generation of non-stationary
signals containing certain types of bearing faults. Nonstationarity can be modeled by a non-
constant speed of bearing rotation. The necessary parameters for generating fault bearing
signals should be obtained from the analysis of real signals so that these generated outputs
correspond to some extent to reality. For the purposes of experiments, it is appropriate to
create a database of non-stationary bearing fault singals.

It is important to mention that this work was created at the same time as the work [5].
It is, therefore, possible that in some cases, the works overlap slightly, but throughout the
elaboration, an effort was made to distinguish these works not only by the assignment but
by the overall approach to the solution. It should also be mentioned that the author is aware
that Chapter 4 contains both the theory of methods used and practical results. This approach
is not common but has been used to maintain the continuity of ideas and the compactness of
the work.

The whole work is divided into 6 chapters, where each chapter has its own subchapters
for better orientation in the text.

In the introductory chapter, the reader is acquainted with the issue of bearing failures.
After a slightly theoretical introduction, the most common types of bearing failures are ana-
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lyzed. At the end of the chapter, important mathematical relationships for determining fault
frequencies are mentioned.

The following chapter 3 describes the physical properties of the generated vibration pulses.
The created signal generator generates non-stationary fault bearing signals with the occur-
rence of inner/outer race fault. The emergence of the Non-stationary Bearing Fault Signal
Database is considered an important output of this chapter.

Chapter 4 describes in detail the created fault bearing detection process. The methods used
are described. The parameter values used are based on analyzes and practical justifications.

In the penultimate chapter, a test of the signal analysis algorithm is performed on signals
from the Non-stationary Bearing Fault Signal Database. The results lead to a comparison of
the two methods used, namely spectrogram and fsstgram.

The last chapter summarizes the main findings of the work and discusses the possible
expansion of the work in the future.
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Chapter 2

Mechanical Bearings and Rolling
Element Bearing Faults

A bearing is a machine element in which another part (such as a ball or a roller) turns or
slides to reduce friction during the machine parts’ mutual rotating or sliding movement. It
also constrains relative motion to only the desired motion. For example, the bearing design
may provide free linear movement of the moving part or free rotation about a fixed axis. The
term "bearing" is derived from the verb "to bear" [6] - bearing being a machine element that
allows one part to bear (i.e., to support) another.

It is considered one of the most widely used machine parts, and thus it is required to
be fully functional within its life cycle. Their failure is one of the most frequent reasons for
machine breakdown [3].

The invention of the rolling bearing dates back to antiquity, when wooden rollers were
used for bearing an object while it was moved. Around 1500 AD Leonardo da Vinci described
a type of ball bearing in his design for a helicopter. The first patent is issued for Timken
Tapered roller bearings in 1898. The modern, self-aligning design of ball bearing is attributed
to Sven Wingquist of the SKF ball-bearing manufacturer in 1907 [7].

2.1 Types of bearings

There are many types of bearings which can be used in a variety of application. The mod-
ern developement of bearings is focused on reducing friction, increase bearing load, increase
momentum build-up, and speed.
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The main types of bearings are:

• Plain bearing - the simplest type of bearing, which contains only the bearing surface
and no rolling elements. It usually has a rubbing surface with lubricant;

• Rolling element bearing - a bearing which carries a load by placing rolling elements
(such as balls or rollers) between two bearing rings called races;

– Ball bearing - rolling elements are spherical balls;

– Roller bearing - rolling elements are cylindrical, taper or spherical rollers;

• Jewel bearing - a plain bearing in which a metal spindle turns in a jewel-lined pivot
hole. It is usually used in mechanical watches;

• Fluid bearing - a bearing in which the load is supported by a thin layer of rapidly
moving pressurized liquid or gas between the bearing surfaces;

• Magnetic bearing - a type of bearing that supports a load using magnetic levitation;

• Composite bearing - plain bearing shape with PTFE liner on the interface between
bearing and shaft with a laminated metal backing. PTFE acts as a lubricant.

According to the direction of the force applied, the bearings are divided into:

• Radial - perpendicular to the bearing tracks;

• Axial - longitudinally with bearing tracks [3].

Figure 1: Rolling Element Bearing. The balls fit well into the deep grooves, enabling the
bearing to support axial loads in both directions, in addition to radial loads. The bearing
illustrated here has a single row of balls [1].

4

The level of friction is an important index of efficiency in bearings. By reducing friction,
we want to reduce the level of weariness, to extended usage at high speeds, and to avoid
overheating and premature failure of the bearing. This can be achieved by several factors
such as:

• Shape - gains advantage usually by using balls or rollers;

• Material - each material has specific properties, and its usage depends on the method
of application;

• Fluid - a low viscosity fluid such as lubricants is used to keep the two solid parts from
touching;

• Fields - a magnetic field is used to keep the two solid parts from touching;

• Air pressure - air pressure is used a magnetic field is used to keep the two solid parts
from touching.

Oil, grease, or solid lubricants are used for reducing friction[8]. A specific type of lubricant
depends on the pressure of a load and the ambient temperature.

2.2 Rolling element bearing faults

As it was mentioned rolling element bearings are widely used machine elements. Thus, it is
important to do maintenance tasks to prevent bearing failure or failure of the whole machinery
system. Due to metal-to-metal contact, it is easy to wear out for rolling element bearings.
That leads to failure of a specific part of the bearing, such as inner or outer race or rolling
element. The bearing can fail for several reasons: inadequate lubrication (too much or too
little lubricant), contaminated lubricant, overload, improper handling or assembly, sudden
temperature changes, age (surface fatigue), external vibrations, manufacturing defects, or
contamination by dirt particles [9].

Even the method of storage affects the proper functioning of the bearings. For example,
the service life of bearings in one application was extended dramatically by changing how the
bearings were stored before installation and use. Vibrations during storage caused lubricant
failure even when the only load on the bearing was its weight [10, 11].

Despite operating correctly, rolling element bearings will eventually fail as a result of a sur-
face fatigue phenomenon. Rolling element bearing surface fatigue is characterized by spalling.
This failure is characterized as surface damage. After a while, the particles of the material
start to break off. This creates cracks on the surface, which propagate into the material. As
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the rolling elements pass through the cracks, material particles break off, contaminating the
entire bearing system. Spalling leaves cavities at contact surfaces with a depth of 20 µm to
100 µm.

Another type of rolling bearing failure is so-called pitting. Due to the higher load than the

[…]

can be found in the Attachments section in the form of bar graphs (see Figure 27 - 32). Due
to the good readability of the graphs, it is necessary to pay attention to the scale of the
plotted graphs. Two conclusions can be drawn from the results, which, however, should not
be perceived as a general truth. First, less robustness of the fsstgram method to additive noise
can be observed at lower SNR values. Second, detecting an inner race fault is more complex
than detecting an outer race fault. This is caused by the presence of amplitude modulation
in the signal containing this type of fault. As a result, pulses with small amplitude are lost in
the noise-affected area and therefore cannot be detected.

The author sees an option for future expansion or improvement of this work, mainly in the
improvement of the signal analysis method for the purpose of detecting bearing failures under
non-stationary conditions. Better results would be achieved by improving the functionality of
the Kurtogram method even at lower SNR values. Furthermore, the author sees the possibility
of improvement in determining the integration threshold in an automatic way. This would
lead to complete automation of the algorithm.
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Attachments

Figure 27: OUTER race fault fstart = 40 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.
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Figure 28: OUTER race fault fstart = 30 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.
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Figure 29: OUTER race fault fstart = 20 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.
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Figure 30: INNER race fault fstart = 40 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.
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Figure 31: INNER race fault fstart = 30 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.

57

Figure 32: INNER race fault fstart = 20 Hz. Comparison of analysis results in order to
compare spectrogram and fsstgram methods.
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File name Fault type
fstart
[Hz]

fstop
[Hz]

T
[s]

SNR
[dB]

OUTER_40Hz_15Hz_3s_60

OUTER
RACE
FAULT

40 15 3 60
OUTER_40Hz_15Hz_3s_30 40 15 3 30
OUTER_40Hz_15Hz_3s_20 40 15 3 20
OUTER_40Hz_10Hz_3s_60 40 10 3 60
OUTER_40Hz_10Hz_3s_30 40 10 3 30
OUTER_40Hz_10Hz_3s_20 40 10 3 20
OUTER_40Hz_5Hz_3s_60 40 5 3 60
OUTER_40Hz_5Hz_3s_30 40 5 3 30
OUTER_40Hz_5Hz_3s_20 40 5 3 20
OUTER_30Hz_15Hz_3s_60 30 15 3 60
OUTER_30Hz_15Hz_3s_30 30 15 3 30
OUTER_30Hz_15Hz_3s_20 30 15 3 20
OUTER_30Hz_10Hz_3s_60 30 10 3 60
OUTER_30Hz_10Hz_3s_30 30 10 3 30
OUTER_30Hz_10Hz_3s_20 30 10 3 20
OUTER_30Hz_5Hz_3s_60 30 5 3 60
OUTER_30Hz_5Hz_3s_30 30 5 3 30
OUTER_30Hz_5Hz_3s_20 30 5 3 20
OUTER_20Hz_15Hz_3s_60 20 15 3 60
OUTER_20Hz_15Hz_3s_30 20 15 3 30
OUTER_20Hz_15Hz_3s_20 20 15 3 20
OUTER_20Hz_10Hz_3s_60 20 10 3 60
OUTER_20Hz_10Hz_3s_30 20 10 3 30
OUTER_20Hz_10Hz_3s_20 20 10 3 20
OUTER_20Hz_5Hz_3s_60 20 5 3 60
OUTER_20Hz_5Hz_3s_30 20 5 3 30
OUTER_20Hz_5Hz_3s_20 20 5 3 20

Table 6.1: The following table describes the generated signal database with the basic descrip-
tive parameters of the signals.
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File name Fault type
fstart
[Hz]

fstop
[Hz]

T
[s]

SNR
[dB]

INNER_40Hz_15Hz_3s_60

INNER
RACE
FAULT

40 15 3 60
INNER_40Hz_15Hz_3s_30 40 15 3 30
INNER_40Hz_15Hz_3s_20 40 15 3 20
INNER_40Hz_10Hz_3s_60 40 10 3 60
INNER_40Hz_10Hz_3s_30 40 10 3 30
INNER_40Hz_10Hz_3s_20 40 10 3 20
INNER_40Hz_5Hz_3s_60 40 5 3 60
INNER_40Hz_5Hz_3s_30 40 5 3 30
INNER_40Hz_5Hz_3s_20 40 5 3 20
INNER_30Hz_15Hz_3s_60 30 15 3 60
INNER_30Hz_15Hz_3s_30 30 15 3 30
INNER_30Hz_15Hz_3s_20 30 15 3 20
INNER_30Hz_10Hz_3s_60 30 10 3 60
INNER_30Hz_10Hz_3s_30 30 10 3 30
INNER_30Hz_10Hz_3s_20 30 10 3 20
INNER_30Hz_5Hz_3s_60 30 5 3 60
INNER_30Hz_5Hz_3s_30 30 5 3 30
INNER_30Hz_5Hz_3s_20 30 5 3 20
INNER_20Hz_15Hz_3s_60 20 15 3 60
INNER_20Hz_15Hz_3s_30 20 15 3 30
INNER_20Hz_15Hz_3s_20 20 15 3 20
INNER_20Hz_10Hz_3s_60 20 10 3 60
INNER_20Hz_10Hz_3s_30 20 10 3 30
INNER_20Hz_10Hz_3s_20 20 10 3 20
INNER_20Hz_5Hz_3s_60 20 5 3 60
INNER_20Hz_5Hz_3s_30 20 5 3 30
INNER_20Hz_5Hz_3s_20 20 5 3 20

Table 6.2: The following table describes the generated signal database with the basic descrip-
tive parameters of the signals.
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