## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh databáze pro měření stavu ložisek zabíhacích válců
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Adam Kubíček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra radioelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Pavel Sovka, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra teorie obvodů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce navazuje na dříve řešenou diplomovou práci a jako cíl byla stanovena tvorba databáze syntetických nestacionárních signálů. Dalším cílem byl návrh vhodné metody analýzy signálů využívající spektrogram a jeho modifikaci. Na tomto místě je třeba podotknout, že v tomto případě se jednalo o hledání neprošlapané cesty vedoucí ke vhodnému způsobu detekce vad ložisek, čímž se zadání stalo poměrně náročným.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo nejen beze zbytku splněno, ale též překročeno, a práce přinesla užitečné nové poznatky.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl během řešení práce velmi aktivní, dohledával si potřebné informace a údaje. Výsledky průběžně konzultoval a vždy byl patrný významný pokrok v řešení problému. Poznatky vyplývající z diskusí vždy perfektně rozpracoval. Opakovaně prokazoval, že problematice rozumí a je schopen úkol efektivně řešit.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant provedl dostatečnou rešerši a velmi dobře využil teoretické znalosti i zkušenosti získané ze studia. Navrhnul a realizoval databázi syntetických signálů pro lineárně se měnící otáčkovou frekvenci. Navrhnul též vhodnou metodu analýzy signálů a detekce vad ložisek, kterou následně statisticky ověřil. Nad rámec zadání ukázal, že navržená metoda dokáže klasifikovat typ závady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je psán anglickým jazykem, což považuji za přínosné, a popisuje všechny podstatné části vykonané práce. Formální úroveň práce je velmi dobrá a její rozsah dostatečný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student postupně získával další relevantní prameny samostatně. Dohledal všechny potřebné informace včetně existujících

databázi signálů. Zdroje údajů jsou řádně uvedeny.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce navrhuje novou metodu detekce vad ložisek využívající spektrogram a doplňuje dosud získané znalosti o chování různých metod analýzy a detekce vad ložisek na našem pracovišti. Rozšiřuje získané výsledky a představuje slušný základ pro následné práce.

#### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Oceňuji samostatný a velmi aktivní přístup diplomanta a jeho intenzivní spolupráci vedoucím práce. Kvalitu výsledků považuji za velmi dobrou.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2021

Podpis: